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Anotace

Práce se zabývá možnostmi využití rozšířené reality v umění a ve výuce výtvarné výchovy.

Její hlavní částí je animovaný AR film „VAZNE ZUB“ s podtitulem „Příběh sochaře.“ Tento

film v rozšířené realitě vypráví příběh sochaře prožívajícího tvůrčí krizi. Na základě příběhu

se otevírá otázka koexistence člověka a technologie. Technologii pak reprezentuje umělá

inteligence. Autor snímkem vyjadřuje myšlenku, že člověk a technika nejsou protiklady a

mohou žít v symbióze. To demonstruje na využití umělé inteligence při tvůrčím procesu

vzniku AR filmu. Práce popisuje využívání rozšířené reality v umění, přičemž nabízí vlastní

typologii AR filmů. Také ukazuje didaktické využití rozšířené reality při výtvarné edukaci.

Annotation

The thesis deals with the possibilities of using augmented reality in art and art education. Its

main part is the animated AR film "VAZNE ZUB" with the subtitle "The Story of a Sculptor."

This augmented reality film tells the story of a sculptor experiencing a creative crisis. Based

on the story, the question of the coexistence of man and technology is raised. Technology is

represented by artificial intelligence. The film expresses the idea that man and technology are

not opposites and can live in symbiosis. The author demonstrates this through the use of

artificial intelligence in the creative process of creating an AR film. The work describes the

use of augmented reality in art, offering its own typology of AR films. It also shows the

didactic use of augmented reality in art education.

Klíčová slova

AR film, Rozšířená realita, Umělá inteligence, digitální umění, nová média, inovace, výtvarná

výchova

Keywords

AR Film, Augmented Reality, Artificial Intelligence, Digital Arts, New Media, Innovation,

Art Education
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tématem rozšířené reality a jejího místa v umění a výtvarné

edukaci. Stěžejní částí této práce je animovaný AR film (tzn. film v rozšířené realitě)

„VAZNE ZUB“ s podtitulem „Příběh sochaře.“ Zkoumal jsem skrze něj vztah člověka a

technologie. A právě hledání tohoto vztahu tvoří osu celé práce.

Hlavním cílem této práce tak bylo zmapovat možnosti využití technologie rozšířené reality

v umělecké tvorbě a při výuce výtvarné výchovy, s přihlédnutím k tomu, jak může konkrétní

technologie ovlivňovat jedince a společnost. Práce se primárně zabývá rozšířenou realitou, ale

otázka vztahu lidského a technologického světa (připustíme-li tuto dichotomii) je daleko širší

a obecnější. Můj snímek se tak v obsahové rovině potřeboval ukotvit na nějakém konkrétním

technologickém odvětví. Rozhodl jsem se tak tuto polemiku vést na základě tzv. umělé

inteligence, kolem které se aktuálně vede rozsáhlá debata. Tuto práci a samotný AR film je

možné považovat za můj příspěvek k ní.

Jelikož se jedná v obou případech o nové technologie a z nich vycházející nová média, nemají

ještě v oblasti tvorby ukotvené teoretické pozadí. Musel jsem ho proto dostatečně rozpracovat

v teoretické části této práce. Představím zde svou koncepci vznikajícího žánru AR filmu.

Zároveň se v ní v souladu s cílem pokusím mapovat rozšířenou realitu na poli umění. Z toho

přirozeně vyplynou inspirační zdroje, které mě ovlivnily při natáčení.

Právě jím a AR filmem „VAZNE ZUB“ jako takovým se bude zabývat druhá kapitola, tedy

praktická část. Podrobně v ní popíšu proces vzniku tohoto díla. Výsledný AR film přehratelný

s aplikací Adobe Aero přikládám na DVD k vytištěné verzi této práce. Zároveň je možné film

nahrát s QR kódem (viz konec druhé kapitoly). Tímto AR filmem vyjádřím jasný postoj, který

k problematice vztahu člověka a technologie, zastávám.

Tato práce vyústí v poslední kapitole představující didaktickou část práce. V ní budu dále

mapovat a následně za pomoci svého didaktického projektu „Dialog starých a nových médií“

budu demonstrovat, jak může rozšířená realita vstupovat do výuky výtvarné výchovy. Tím se

završí otázka vztahu člověka a stále pokročilejší techniky.

Protože jsou mnohá aspekty tohoto tématu nové, nejsou často v odborné literatuře dostatečně

popsané. Jedním z důsledků tak byla velká závislost na cizojazyčné (v zásadě anglické)

literatuře. Některé koncepty jsem si pak musel pro účely této práce sám definovat.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V této části nejprve vytvořím teoretický základ své práce. Budu se věnovat fenoménu

rozšířené reality. Nejprve ji budu definovat. V této návaznosti pak představím svou koncepci

AR filmu (tj. filmu v rozšířené realitě) a uvedu příklady rozšířené reality v kulturně-

historickém kontextu. V poslední podkapitole se zmíním o konkrétních inspiračních

východiscích, které z něj vycházejí a směřují k následné praktické části.

1.1 Rozšířená realita jako médium

Již v minulém století se poprvé objevují dva pojmy. Tím prvním je virtuální realita neboli

virtual reality (dále jen VR) a rozšířená realita neboli augmented reality (dále jen AR). Oba

pojmy jsou do značné míry provázané a je obtížné mezi nimi hledat některé hranice. Ve své

práci se budu zabývat rozšířenou realitou, která v posledních měsících prožívá velký rozvoj.

Dalšími užívanými termíny pro AR jsou obohacená realita, vylepšená realita, doplněná realita

nebo upravená realita. (Jeřábek, 2015, str. 28)

1.1.1 Definice

Pojem virtuální lze chápat jako opak reálného. S. Aukstakalnis hovoří o virtuální realitě jako

o „způsobu zobrazení složitých informací, manipulaci a interakci člověka s nimi

prostřednictvím počítače.“ Podrobnější definici poskytuje M. Heim, který píše o „počítačem

kontrolovaném responzivním prostředí, jehož principem je vytváření přesvědčivé iluze

pomocí počítačem generovaných obrazových, zvukových a jiných dat pro různé percepční

kanály uživatele na základě zaznamenávání pohybu, polohy a pozice uživatele v rámci daného

prostředí.“ Je nutné si uvědomit, že definic VR je mnoho a tak mezi nimi existují i jisté

oscilace. (Jeřábek, 2015, str. 14, 16 – 17)

AR je někdy chápána jako typ VR. J. Vallino tvrdí, že „systém rozšířené reality je systém,

který vytváří obraz reálné scény začleněním počítačem generovaných virtuálních objektů do

této scény, včetně trojdimenzionálních. Tak, jak se účastník AR pohybuje v rámci reálné

scény, virtuální objekty se vykreslují na lokacích a přesně tak, jako by aktuálně v dané scéně

existovaly.“ To shrnuje M. Heim jednoduchou definicí, podle které je AR „překrytí

základního vizuálního pole počítačem vygenerovanými daty.“ Jako klíčový se zdá princip

obohacení, při kterém je skutečnost rozšířena o nové prvky. Pohybujeme-li se v teoretické

rovině, je nutno předpokládat, že takto rozšiřovat lze na úrovni všech smyslů a tedy i chuti a

čichu. Tyto dva smysly jsou však zatím technicky obtížně napodobitelné. Nejcitovanějšími

znaky AR jsou pak podle R. Azumy 1) kombinace virtuality a reality, 2) interaktivita
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v reálném čase a 3) registrace virtuálních prvků v rámci 3D (čímž je myšlen souřadnicový

systém). Zde nalézáme důležitý rozdíl oproti filmovému médiu, které je 2D. T. Jeřábek

k tomuto výčtu dodává vznik za pomoci technického zařízení a imerzivně přirozené prostředí.

(Jeřábek, 2015, str. 23 – 26)

schéma vymezující technologicko-percepční koncept

rozšířené reality (Jeřábek, 2015, str. 27)

AR vyžaduje složité technologické pozadí. Nástroje, kterými se virtuální prvky vkládají do

reality jsou dva. Jedná se o tzv. tracking, tedy neustálé určování pozice, orientaci, polohy

apod. v prostoru na základě jeho detekce, a poté o registraci, čili zasazení prvku do

percipované rozšířené reality a to na základě trackingu. Podle toho se pak vytváří prezentace,

která vychází z konceptu daného díla. (Jeřábek, 2015, str. 26)

Důležité je si též uvědomit, co AR není. AR není jednoduchým 2D překrytím záznamu

reality. Dále nezahrnuje speciální efekty filmu a televize a ani 3D obraz, protože nejsou

interaktivní. Automaticky generované linie ukazující výkon sportovců při sportovních

utkáních naopak AR jsou, i když někteří to odmítají. Vyhledávání informací při rozeznávání


[…]


Podvojnost vizuálního stylu a animace rozlišuje různé módy sochařovy existence (svět reálný

a fantazijní) a dualitu světa lidského a technického, které se nakonec propojí. Zapojení umělé

inteligence proběhlo jako skutečná demonstrace samotné myšlenky snímku.

Druhým pozitivním aspektem snímku je citlivé zapojení umělé inteligence. Domnívám se, že

se mi skutečně podařilo najít v procesu tvorby adekvátní přístupy, které nijak nenarušily

mnou tvůrčí integritu.

Osobně mám největší radost z výsledné poetiky díla. Mám pocit, že vystihuje mou osobnost a

dobře zapadá do kontextu mé předchozí tvorby. Poetika vychází z mírně naivní stylizace a

především lehkého humoru, který diváka především z počátku nijak nevede k hlasitému

smíchu, ale má za cíl „pohladit.“ Snímek není nijak afektovaný. Pokouší se také o určitou

míru imaginace, která se projevuje především v okamžicích, kdy sochař hledá inspiraci.

Oproti tomu je nepříliš vydařený zvukový design. To je dáno především nedostatečnými

možnostmi softwaru Adobe Aero. Hlavní hudební podkres nemůže pracovat s dynamikou,

kterou po celou dobu mírně brzdí emocionální vývoj filmu. Užité ruchy sice plní svůj účel

dobře, ale bylo by jich vhodné větší množství už jen z důvodu dosažení vyšší korelační

prezentace, která podporuje imerzivnost. Také by bylo dobré lépe pracovat s tempem snímku.

jsem si jistý, že mnohé tyto nedostatky by se podařilo odstranit, pokud bych měl na vývoj AR

filmu více času. Tedy více, než je má doba studia.

Zásadní nepříjemností jsou také technické komplikace. Některé objety nebo animace se občas

nenačtou a divák se v příběhu nemůže posunout dále, nebo je ochuzen o některý vizuální

prvek. Tyto nedostatky jsou dány především technickým zázemím, které se bude do budoucna

zlepšovat. Nyní by jedinou možnou odpovědí bylo provést další hlubší optimalizaci, která by

však nutně musela zasáhnout do již tak z tohoto důvodu minimalizované animace a grafiky.

Nezbývá než počkat na další vývoj hardwarových a softwarových nástrojů.
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Posledním třetím uváděným negativem je mé hlasové herectví. Toto je jediný pod, kdy jsem

upřednostnil formu před obsahem. Chtěl jsem ukázat možnost úpravy hlasu. Tato technologie

zatím není dostatečně pokročilá a zpětně hodnotím, že bych udělal lépe, pokud bych nechal

repliky namluvit živého herce.

Teoretická a praktická část byly robustním podkladem pro sestavování části didaktické.

Nejprve jsem se v ní věnoval teoretickým didaktickým otázkám využití technologií rozšířené

reality ve výuce výtvarné výchovy. Tematicky i logicky se tak jedná o přímé vyvrcholení celé

tendence práce. Učení za pomoci technologie rozšířené reality jsem zasadil do rámce

společnosti ovlivněné nastupujícím průmyslem 4.0. Popsal jsem, jakými způsoby lze

rozšířená realita uchopit pro výuku. Dále jsem popsal, jak můžeme přistupovat k dílu

rozšířené reality jako k didaktickému prostředku s vlastností zprostředkovávat kurikulum.

Obzvláště důležité pro mě bylo při volení adekvátního přístupu správné porozumění

interaktivitě média a jejím podobám. Samotné využití rozšířené reality totiž nestačí. Pouze

některé interakce jsou vhodné pro zvolené edukační cíle. Zmínil jsem i další kritéria a otázku

toho, kdy je vhodné rozšířenou realitu ve výtvarné výchově využít. V návaznosti na AR film

„VAZNE ZUB“ jsem se krátce zmínil i o didaktických aspektech animovaného filmu a umělé

inteligence.

Páteří didaktické části byl můj edukační projekt „Dialog starých a nových médií,“ který

koresponduje se základní otázkou této práce. Realizoval jsem ho během výuky výtvarné

výchovy na základní škole a demonstroval jsem na něm různé možnosti využití technologie

rozšířené reality ve výuce. Vzhledem k mému AR filmu jsem také pracoval s motivy sochy,

prostoru a animace. Projekt sestával ze tří dílčích edukací „Umění jako hádanka,“ „Jak děti a

umělci proměňují svět?“ a „Co dělají sochy, když se na ně nedíváme?“ I přes dílčí nedostatky

se všechny tři edukace osvědčily a naplnily své cíle. V závěru didaktické části jsem ještě

vyhotovil seznam vybraných aplikací rozšířené reality, které je možné využívat během výuky

výtvarné výchovy a na edukaci „Každý umí hrát na hudební nástroj“ jsem ukázal jedno

z možných využití QR kódů.

Pokud bych měl z celé práce vybrat stěžejní části, zvolil bych návrh typologie AR filmů,

účelné využití umělé inteligence při tvorbě snímku bez ztráty autorské kontroly, didaktické

uchopení rozšířené reality a edukační projekt „Dialog starých a nových médií“ a samozřejmě

nejdůležitější část celé práce: animovaný AR film „VAZNE ZUB.“
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Na samotném konci se musím ptát, jestli se podařilo naplnit mnou stanovený cíl. Docházím

k závěru, že ano. Podařilo se mi zmapovat technologii rozšířené reality v umění a výtvarné

edukaci. Teoretická část vše definovala, stanovila hlavní otázku práce (tj. vztah člověka a

techniky) a uvedla konkrétní příklady z praxe. Takto zmapované teoretické zázemí mohlo být

glosováno natočeným AR filmem, přičemž tento základ byl na druhou stranu podkladem

k jeho vzniku. Didaktická část pak ukázala, jak konkrétně může člověk a technika

koexistovat. Všechny tři části tak popsaly funkce rozšířené reality a uzavřely logický celek.
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