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Protokol o hodnocení
Diplomové práce

Název práce: Vázne zub - Příběh sochaře

Práci předložil student: Martin Polák

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: MgA. Aleš Zapletal, Ph.D.

1. Cíl práce
Martin Polák výborně naplnil cíl práce.

2. Obsahové zpracování
Autor magisterské práce si zvolil náročné a ambiciózní téma, které se mu podařilo
přesvědčivě zpracovat. Rozšířená realita, které se Polák věnuje, je poměrně novým tématem,
které nebylo v českém prostředí hluboce reflektováno a Polákova práce se proto dá vnímat
jako průkopnická.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Martin Polák měl již na začátku poměrně bohaté zkušenosti s tvorbou animovaného filmu a
dalšími digitálními médii. Student využil aplikace Adobe Aero, jedné z dostupných platforem
pro tvorbu rozšířené reality. Práce je však velmi komplexní a k jednotlivým krokům si Polák
bral do ruky mnohé další digitální nástroje. Svou prací navazuje na tradici interaktivního a
digitálního umění. Velmi oceňuji detailní popis celého procesu, který může být pro další
učitele cennou pomůckou, například při orientaci mezi novými dostupnými aplikacemi pro AR
a AI ve vzdělávání.

4. Formální náležitosti
Práce je psaná kultivovaně a precizně, dobře pracuje s citováním odborných zdrojů.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

https://www.zcu.cz/cs/Admission/Study-fields/index.html?FieldNumber=B0114A300091&FormOfStudy=P&TypeOfStudy=B
https://www.zcu.cz/cs/Admission/Study-fields/index.html?FieldNumber=B0114A300091&FormOfStudy=P&TypeOfStudy=B
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6. Stručný komentář hodnotitele
Práce je pozoruhodná a inovativní. Polák se dotýká několika nových multimediálních
fenoménů, jako je umělá inteligence a rozšířená realita. Zároveň tyto nové možnosti
nepoužívá jen jako prostředek k vytvoření spektakulární podívané, naopak se pokouší o
mediální sebereflexi a směřuje k filozofickým otázkám kolem tvorby. V mnoha ohledech je
tedy dílo originální. Autor dokázal vyprávět příběh i bez použití záběrování (střihu). Nejvíce
oceňuji autorův minimalistický přístup, schopnost držet se jednoduchých řešení při plnění
komplexního zadání. Líbí se mi například jednoduchý styl vektorové grafiky, který autor v
celém filmu využívá. Jednoduché transparentní překrývající se plochy, ze kterých jsou obrazy
stavěny, působí mírně retro a zároveň současně. Polák dále realizoval sérii zdařilých a
podnětných výtvarných edukací pro žáky základní školy.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
Zvažoval jste možnost dát divákovi do rukou větší podíl na utváření děje?

8. Navrhovaná známka
Výborně.

Datum: 30. 7. 2023 Podpis: MgA. Aleš Zapletal, Ph.D.
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